
54.IL.2008

Biroul Solutionare Contestatii din Cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice din cadrul  Directiei 
Generale  a  Finantelor  Publice  prin  adresa  nr.  …  cu  privire  la  contestatia 
formulata de P.F...., cu sediul in …..

Obiectul  contestatiei  il  constituie  masurile  dispuse de organul fiscal  din 
cadrul  Administratia  Finantelor  Publice  prin  Decizia  de  impunere  nr.  …  si 
Raportul de inspectie fiscala nr. … privind virarea la bugetul consolidat al statului 
a creantelor bugetare, in suma de … lei, reprezentand:

Impozit pe venit              … lei
Majorari de intarziere … lei
Contestatia  a fost  depusa in termenul  prevazut  de art.  207 din O.G. nr. 

92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala.
Directia Generala a Finantelor Publice prin Biroul Solutioare Contestatii 

constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 209 din 
O.G.  92/2003  ®  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  este  competenta  sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I PF …,  cu sediul in …, formuleaza contestatie impotriva deciziei de 
impunere  nr.  …  privind  majorarile  de  intarziere  aferente  diferentei  de 
impozit  anual  de  plata  pe  anul  2006  stebilite  de  Serviciul  Control  Fiscal 
persoane fizice.

In contestatie se aduc urmatoarele motivatii:
Domnul  … a detinut  autorizatia  "P.F.  …" nr.  …, eliberata  de Primaria 

Comunei … cu obiect de activitate "prestari servicii mecanizate in agricultura" 
pana la data de 21.10.2006 cand a fost anulata.

La data incheierii activitatii s-a facut verificarea fiscala si s-a emis Decizia 
de impunere nr. …., suma datorata de plata fiind de … lei. Aceasta suma a fost 
achitata integral.

In ianuarie 2008 s-a emis o noua decizie de impunere pentru suma de … lei 
plus … lei majorari de intarziere motivandu-se ca la decizia initiala a fost eroare 
de calcul.

Fata de cele prezentate, solicita analizarea deciziei de impunere nr. … pe 
care o contesta deoarece considera ca nu este vina lui ca s-a calculat gresit si ca la 
suma de … lei s-au acumulat majorari.

II Administratia Finantelor Publice a procedat la verificarea bazelor 
de impunere, a legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale, corectitudinii 
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si exactitatii, indeplinirii obligatiilor fiscale, a respectarii legislatiei fscale si 
contabile, a respectarii legislatiei fiscale si contabile la P.F. ….

Perioada supusa inspectiei fiscale a fost 01.012006 - 31.10.2006.
In referatul nr. … se solicita aprobarea reverificarii inspectiei fiscale pentru 

anul  2006 efectuata  prin Raportul  de inspectie  fiscala  si  Decizia  de impunere 
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata nr. … ca urmare a unei 
erori de calcul a diferentei de impozit anual de plata produsa din preluarea eronata 
a platilor anticipate cu titlu de impozit, in conformitate cu prevederile art. 105, 
alin. (3) din OG 92/2003 actualizata si republicata.

In raportul de inspectie fiscala si decizia de impunere privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plata nr. … ca urmare a erorii de calcul produse in 
raportul  de inspectie fiscala  si  decizia de impunere privind impozitul  pe venit 
stabilit suplimentar de plata nr. … s-a recalculat impozitul anual de plata pentru 
anul 2006 stabilindu-se ca urmare a incetarii definitive a activitatii o diferenta de 
impozit  anual de plata fata de decizia de impunere emisa anterior in suma de 
1.840 lei  pentru care in conformitate cu prevederile art. 119, alin. (1) din OG 
92/2003 actualizata si republicata au fost calculate majorari de intarziere in suma 
de 585 lei.

Prin  referatul  cu  propuneri  de  solutionare,  organul  fiscal  propune 
respingerea contestatiei.

III  Luand  in  considerare  sustinerile  contestatoarei,  constatarile 
organului  de  inspectie  fiscala,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei 
precum si actele normative invocate de contestatoare si organul de inspectie 
fiscala se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este de a stabili legalitatea masurilor organelor 
de  inspectie  fiscala  care  au  dispus  contestatoarei  plata  sumei  de  …  lei, 
reprezentand impozit pe venit in suma de … si majorari de intarziere in suma de 
… lei, ca urmare a unei erori de calcul a diferentei de impozit anual produsa prin 
preluarea eronata a platilor anticipate cu titlu de impozit.

In  fapt:  Administratia  Finantelor  Publice,  in  baza  art.  94  din  OG  nr. 
92/2003 ® a efectuat in perioada 18.01.2008 - 21.01.2008 reverificarea perioadei 
01.01.2006 - 31.10.2006 si a incheiat Raportul de inspectie fiscala nr. ….

In  urma  verificarii  raportului  de  inspectie  fiscala  intocmit  anterior  si  a 
recalcularii  impozitului  anual,  s-a  constatat  ca,  din  eroare,  la  recalcularea 
diferentei de impozit  anual de plata pentru anul 2006 s-a scazut  din impozitul 
anual rezultat in suma de … lei reprezentand impozit plati anticipate cu titlu de 
impozit  in  loc de suma de … lei  plati  anticipate  cu titlu  de impozit  conform 
deciziei de plati anticipate.

Avand in vedere aspectele prezentate mai sus s-a procedat la recalcularea 
impozitului  anual  pentru anul  2006 rezultand o diferenta  de plata  in suma de 
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1.840 pentru care au fost calculate majoarari de intarziere de … lei.
In drept:  OG nr. 92/2003 actualizata privind Codul de procedura fiscala 

prevede:
Art.  105,  pct.  (3):   "Inspectia  fiscala  se  efectueaza  o  singura  data 

pentru  fiecare  impozit,  taxa,  contributie  si  alte  sume  datorate  bugetului 
general  consolidat  si  pentru  fiecare  perioada  supusa  impozitarii.  Prin 
exceptie, conducatorul inspectiei fiscale competent poate decide reverificarea 
unei anumite perioade daca, de la data incheierii inspectiei fiscale si pana la 
data  implinirii  termenului  de  prescriptie,  apar  date  suplimentare 
necunoscute inspectorilor fiscali la data efectuarii verificarilor sau erori de 
calcul care influenteaza rezultatele acestora".

Art. 48 : "Indreptarea erorilor materiale
    Organul fiscal poate indrepta erorile materiale din cuprinsul actului 
administrativ  fiscal,  din  oficiu  sau  la  cererea  contribuabilului.  Actul 
administrativ corectat se va comunica contribuabilului, potrivit legii".

Art. 119, alin. (1): "Dispoziţii generale privind majorări de întârziere
    (1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către  debitor  a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere".

Urmare dispozitiilor legale mentionate, capetele de cerere privind impozit 
pe venit in suma de … lei si majorari de intarziere in suma de … lei urmeaza a fi 
respinse ca neintameiate.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art. 
105, pct. (3), art. 48 si art. 119, alin. (1) din O.G. 92/2003 ® privind Codul de 
procedura fiscala:

Directorul Executiv al Directiei Generale al Finantelor Publice

                                               DECIDE:

Art. 1 Respingerea in totalitate a contestatiei pentru suma de … lei, 
reprezentand: impozit pe venit … lei si majorari de intarziere … lei;

Art. 2 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 
luni de la comunicare.
 

      DIRECTOR EXECUTIV, 
 
M.S./4 exp.
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